


regularización, respecto del predio con UC N° 10939, con un área de O, 1666 ha, ubicado en el sector Toma de 
Castilla, distrito Grocio Prado, provincia Chincha y región lea; 

Que, el expediente administrativo cuenta con opinión favorable de la Administración Local de Agua 
San Juan, según es de verse en~! Informe Técnico Nº 21 -2015-ANA-AAA.CHCH-ALA.SJ-AT/DACR, el mismo 
que recomienda continuar el trámite administrativo; 

Que, mediante Informe Técnico Nº112-2015-ANA-AAA-CH.CH-SDARH/MMMC, la Sub Dirección de 
Administración de Recursos Hídricos de esta autoridad señala que, la señora Nancy Jorge Cárdenas de 
Gutiérrez y el señor Oswaldo Gutiérrez Hermoza, han acreditado la titularidad del predio con UC N° 10939, 
con un área total de O, 1666 ha, la que se manifiesta en la Partida Registra! N° 11004772. Asimismo se adjunta 
la constancia emitida por la Junta de Usuarios del Distrito de Riego Chincha, en la que se indica que si bien la 
anterior propietaria no estaba inscrita en el padrón de usuarios si hacía uso del agua, por el Sub Sector Ñoco, 
toma Castilla, como un parea bajo riego de 0, 1666, encontrándose al día en los pagos por agua superficial de 
las campañas 2000 al 2014, por lo que se deduce que se ha venido utilizando las aguas superficiales en forma 
continua, pacífica y pública. También se verifica que el predio cuenta con su servidumbre de riego, por lo que 
el procedimiento administrativo cumple con los requisitos establecidos en el Reglamento de Procedimientos 
Administrativos para el Otorgamiento de Derechos de Uso de Agua y Autorizaciones de Ejecución de Obras 
en Fuentes Naturales de Agua, aprobado por la Resolución Jefatura! N° 007-2015-ANA; así como lo 
establecido en la Primera Disposición Complementaria Final, del Decreto Supremo N° 023-2014-MINAGRI por 
lo que deviene l':!n procedente atender la solicitud presentada por la recurrente. Recomienda el mencionado 
informe, formalizar el derecho de uso de agua superficial bajo el régimen de licencia con fines agrícolas, a favor 
de la sociedad conyugal conformada por Nancy Jorge Cárdenas de Gutiérrez y Oswaldo Gutiérrez Hermoza, 
para el predio UC N° 10939, por un volumen anual de 971,00 m3; 

Que, mediante Informe Legal Nº 482-2015-ANA-AAA-CH.CH-UAJ/HAL, la Sub Dirección de la Unidad 
de Asesoría Jurídica de esta dependencia concluye, por la procedencia de la petición presentada por la 
recurrente, señalando entre otros, que la solicitud cumple con los dispositivos indicados precedentemente y 
cuenta con la opinión favorable de la Sub Dirección correspondiente; 

Estando a lo opinado por la Sub Dirección de la Unidad de Asesoría Jurídica, contando con el visto de 
la Sub Dirección de Administración de Recursos Hídricos, y de conformidad a lo previsto por literal c) del 
artículo 38º del Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua aprobado por el 
Decreto Supremo Nº 006-2010-AG; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1 º.- OTORGAR en vía de Regularización la Licencia de uso de agua superficial con fines 
agrarios, a favor de la sociedad conyugal conformada por Nancy Jorge Cárdenas de Gutiérrez y Oswaldo 
Gutiérrez Hermoza, para el predio UC Nº 10939, con un área bajo riego de 0,1666, por un volumen anual de 
971,00 m3, ubicado en el sector Toma de Castilla, distrito Grocio Prado, provincia Chincha y región lea, en el 
ámbito de la Junta de Usuarios del Distrito de Riego Chincha, cuya dotación de agua se otorgara de acuerdo 
a los cuadros que se detallan a continuación: 

VOLUMEN MENSUALIZADO DE OTORGAMIENTO 

ENE. FEB. MAR. ABR. MAY. JUN. JUL. AGO. SET. OCT. NOV. DIC. Total 

97,88 337,37 354,56 92,90 11 ,19 0,00 º·ºº º·ºº 0,00 25,70 25.70 25,70 971 

2 




